
Rio Grande do Sul , 20 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3660 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             92 

Publicado por: 
Vilson da Silva Rocha de Quadros 

Código Identificador:205E6FB7 

 
SECRETARIA DE GOVERNANÇA E GESTÃO 

PORTARIA 7460/2023 

 

Lilian Teresinha Martiny Haigert, Secretária Municipal de 
Governança e Gestão, no uso das atribuições que lhe confere o 

Decreto nº 6.811, de 07 de janeiro de 2021, RESOLVE, CONCEDER 

para Cibele Marques Gonçalves, Assistente Administrativo, 

Estatutário, matrícula nº 7824, 01 (um) dia de licença por motivo de 
doença em pessoa da família, a partir de 08/09/2023, sem 

remuneração, com base no art. 141 da Lei Municipal nº 5231/11. 

  

LILIAN TERESINHA MARTINY HAIGERT 
Secretária Municipal de Governança e Gestão 

  

Publicado por: 
Vilson da Silva Rocha de Quadros 

Código Identificador:B8D0DAD8 

 
SECRETARIA DE GOVERNANÇA E GESTÃO 

PORTARIA 7461/2023 
 

Lilian Teresinha Martiny Haigert, Secretária Municipal de 

Governança e Gestão, no uso das atribuições que lhe confere o 

Decreto nº 6.811, de 07 de janeiro de 2021, RESOLVE, 
ENQUADRAR na classe G, Cleonice Inês Maldaner Welter de 

Oliveira, Professor Educação Física, Estatutário, matrícula nº 46264, a 

partir de 01/10/2023, com base na Lei nº 7013/2018. 

  

LILIAN TERESINHA MARTINY HAIGERT 

Secretária Municipal de Governança e Gestão 

Publicado por: 
Vilson da Silva Rocha de Quadros 
Código Identificador:83EEDD73 

 
SECRETARIA DE GOVERNANÇA E GESTÃO 

PORTARIA 7462/2023 
 

Lilian Teresinha Martiny Haigert, Secretária Municipal de 

Governança e Gestão, no uso das atribuições que lhe confere o 

Decreto nº 6.811, de 07 de janeiro de 2021, RESOLVE, CONCEDER 

para Tais Fernanda Dewes, Assistente Administrativo, Estatutário, 

matrícula nº 31701, 01 (um) dia, a partir de 01/09/2023, de licença por 

motivo de doença em pessoa da família, com remuneração, com base 

no art. 141 da Lei Municipal nº 5231/11. 
  

LILIAN TERESINHA MARTINY HAIGERT 
Secretária Municipal de Governança e Gestão 

Publicado por: 
Vilson da Silva Rocha de Quadros 

Código Identificador:7D3D5F70 

 
SECRETARIA DE GOVERNANÇA E GESTÃO 

PORTARIA 7463/2023 

 

Lilian Teresinha Martiny Haigert, Secretária Municipal de 
Governança e Gestão, no uso das atribuições que lhe confere o 

Decreto nº 6.811, de 07 de janeiro de 2021, RESOLVE, RETIFICAR 

a portaria 476/2005 para fazer constar: NOMEAR para Neda Jose 

Guterres de Carvalho, Professor de Educação infantil, regime CLT, 
classificação n°106, aberto pelo edital nº 01/02, homologado pelo 

edital nº 15/2002, com base na lei 3874/05 e não como constou.  

  

LILIAN TERESINHA MARTINY HAIGERT 
Secretária Municipal de Governança e Gestão 

Publicado por: 
Vilson da Silva Rocha de Quadros 

Código Identificador:8612B688 

 
SECRETARIA DE GOVERNANÇA E GESTÃO 

PORTARIA 7464/2023 

Lilian Teresinha Martiny Haigert, Secretária Municipal de 

Governança e Gestão, no uso das atribuições que lhe confere o 

Decreto nº 6.811, de 07 de janeiro de 2021, RESOLVE, CONCEDER 

para Denise Silva Klein, matrícula nº 31755, Assistente 
Administrativo, Estatutário, 06 dias de licença por motivo de doença 

em pessoa da família, a partir de 05/09/2023 e 15 dias a partir de 

11/09/2023, com remuneração, com base no art. 141 da Lei Municipal 

nº 5231/11. 
  

LILIAN TERESINHA MARTINY HAIGERT 
Secretária Municipal de Governança e Gestão 

  

Publicado por: 
Vilson da Silva Rocha de Quadros 

Código Identificador:83C9AAD2 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL DO SOTURNO 

 

ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO FINANCEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO nº 63/2023 – Processo nº 1948/2023, Pregão nº 

29/2023. Contratado: BICALHO NETO & CIA LTDA, CNPJ 

02.081.877/0001-80. Valor: R$60.456,00 (sessenta mil, quatrocentos 

e cinquenta e seis reais). Lei 8.666/93. 
  

CLOVIS ALBERTO MONTAGNER.  
Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Tobias Giacomini Prevedello 

Código Identificador:65189049 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

GOVERNO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 148/2023 

  

O Município de Flores da Cunha, RS torna público a realização da 

licitação em destaque, que objetiva a aquisição de mobiliários 
diversos para a Secretaria Municipal de Segurança Pública, 

Transportes e Mobilidade. Data/hora limite para recebimento de 

propostas e documentos de habilitação: 02/10/2023, às 13h30. 

Data/Hora da Abertura das Propostas: 02/10/2023, às 13h31. 
Data/Hora da Disputa: 02/10/2023, às 14h. Local: 

www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível nas páginas: 

www.floresdacunha.rs.gov.br; www.pregaobanrisul.com.br e Portal 

Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Informações fone (54) 
3279-3600. 

  

CÉSAR ULIAN, 
Prefeito Municipal.  
  

Publicado por: 
Ana Caroline Zeiser Kovaleski 

Código Identificador:24C2B012 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

GOVERNO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 149/2023 

  
O Município de Flores da Cunha, RS torna público a realização da 

licitação em destaque, que objetiva a aquisição de material de 

consumo odontológico para uso nos atendimentos prestados pela 

Secretaria Municipal de Saúde. Data/hora limite para recebimento de 
propostas e documentos de habilitação: 03/10/2023, às 8h30. 

Data/Hora da Abertura das Propostas: 03/10/2023, às 8h31. Data/Hora 



Rio Grande do Sul , 20 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3660 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             93 

da Disputa: 03/10/2023, às 9h30. Local: www.pregaobanrisul.com.br. 

Edital disponível nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br; 

www.pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional de Contratações 

Públicas (PNCP). Informações fone (54) 3279-3600.  
  

CÉSAR ULIAN, 
Prefeito Municipal.  

  

Publicado por: 
Ana Caroline Zeiser Kovaleski 

Código Identificador:AF39F2B5 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

GOVERNO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 153/2023 

  

O Município de Flores da Cunha, RS torna público a realização da 

licitação em destaque, que objetiva o Registro de preços de brita 
diversas bitolas de pedra basáltica, areia média lavada e areia 

industrial. Data/hora limite para recebimento de propostas e 

documentos de habilitação: 03/10/2023, às 13h30. Data/Hora da 

Abertura das Propostas: 03/10/2023, às 13h31. Data/Hora da Disputa: 
03/10/2023, às 14h. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital 

disponível nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br; 

www.pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional de Contratações 

Públicas (PNCP). Informações fone (54) 3279-3600.  
  

CÉSAR ULIAN,  
Prefeito Municipal.  

Publicado por: 
Ana Caroline Zeiser Kovaleski 

Código Identificador:5573ABC3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

GOVERNO 

RATIFICAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1518/2023 
O Prefeito Municipal de Flores da Cunha RATIFICA a Dispensa de 

Licitação em destaque, com base no art. 75, inciso VIII, da Lei nº 

14.133/21. Objeto: Contratação Emergencial de empresa para 

realização de Transporte Escolar.  

  

CESAR ULIAN, 
Prefeito Municipal. 

  

Publicado por: 
Patrícia Agino de Oliveira 

Código Identificador:E2E622F3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

GOVERNO 

RATIFICAÇÃO 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 084/2023 

O Prefeito Municipal de Flores da Cunha, no uso de suas atribuições 

legais RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação supramencionada, 
com base nos art. 74, III da Lei nº 14.133/21. Objeto: Contratação de 

empresa para prestação de serviços na realização de curso sobre 

Fiscalização de Contratos Administrativos na forma online destinado 

a servidor da Secretaria de Administração e Governança do município 
de Flores da Cunha - RS.  

  

CESAR ULIAN, 
Prefeito Municipal. 
  

Publicado por: 
Patrícia Agino de Oliveira 

Código Identificador:DD791B5F 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FINANCEIRA E 

SUPRIMENTOS 

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMOS 

ADITIVOS 

 

I – EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
  

ATA Nº 204/2023 - PROMUS IMPRESSÃO DIGITAL E 

BRINDES LTDA, empresa inscrita no CNPJ sob Nº 

10.188.616/0001-91. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2023. Objeto: 

Aquisição e confecção de material gráfico, no valor total de R$ 
98.134,00. Lei nº 8.666/93. 

  

ATA Nº 205/2023 - GRAFICA JHZ LTDA, empresa inscrita no 

CNPJ sob Nº 26.769.011.0001-24. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
107/2023. Objeto: Aquisição e confecção de material gráfico, no 

valor total de R$ 1.265,00. Lei nº 8.666/93. 

  

ATA Nº 206/2023 - ARCA PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA, 

empresa inscrita no CNPJ sob Nº 37.069.335.0001-76. PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 107/2023. Objeto: Aquisição e confecção de 

material gráfico, no valor total de R$ 612,00. Lei nº 8.666/93. 

  

II – EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS 
  

1º TAC AO CONTRATO Nº 146/2023 – TOMADA DE PREÇOS 

Nº 004/2023 - VALDIR F. RODRIGUES & CIA LTDA EPP, 
empresa inscrita no CNPJ sob Nº 01.097.428/0001-67. Objeto: 

Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de 

pavimentação com pedras irregulares de basalto em ruas no Município 

de Giruá. Prorrogação de vigência. Lei nº 8.666/93. 
  

5º TAC AO CONTRATO Nº 097/2020 – PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 040/2020 - GENTE SEGURADORA S.A., empresa inscrita no 

CNPJ sob Nº 90.180.605/0001-02. Objeto: Contratação de seguros 
para a frota municipal. Inclusão de veículo, valor e dotação 

orçamentária. Lei nº 8.666/93. 

  

RUBEN WEIMER -  
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Ana Maria Kolling Lamarque 

Código Identificador:DF07FA47 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORINHA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MEIO 

AMBIENTE 

PORTARIA Nº 637/2023 

 

Determina ressarcimento ao erário municipal. 

  
Paulo Jose Silveira Correa, Prefeito Municipal de Glorinha, Estado 

do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Artigo 55, Inciso VI, da Lei Orgânica do Município, e de acordo 
com as informações constantes no Processo de Sindicância 

Investigatória n° 1578/2023 e com a conclusão da decisão final do 

Prefeito Municipal, 

  

Resolve: 

  

1- Determinar ao servidor LAURO DE BORBA – Operador de 

Máquinas, matrícula nº 583-5, no valor de R$ 946,36 (novecentos e 
quarenta e seis reais e trinta e seis centavos), que deverá ser 

descontado em folha de pagamento do servidor, mediante autorização, 

até o limite de 30% (trinta por cento) da remuneração, conforme 

previsto no Art. 137, § 1º, combinado com o Art. 73, § 1º da Lei 
Municipal nº 1.036/2008. 

2- Torna sem efeito a portaria n° 647/2021. 


